额即视为已支付金额，大宗交易未完成其对应的金额为未支付金额。

（3）大宗交易全部完成后，甲乙双方实行多退少补的原则保障乙方实际支

付给甲方 26,803,213 股股票的转让价款总额为 157,200,844.25 元。

5、利息减免

（1）自 2021 年 9 月 29 日起，至乙方全额支付转让价款之日（含当日），为

利息减免期间。

（2）在利息减免期间，以乙方未支付的转让价款为本金基数，对应减免甲

方在丙方的借款利息（利率为年化 8%的单利）。为避免疑义，假设截止 T 日，

4

乙方未支付的转让价款为 X 元，则对应减免的利息计算公式为：（T 日-2021 年 9

月 29 日）/365*8%*X。

（3）甲方在偿还丙方的借款时，由甲方指定具体减免其中一笔或多笔的借

款利息。

6、违约责任

（1）本协议任何一方违反本协议任一约定或未履行本协议约定义务，导致

协议其他方损失（含诉讼费、律师费等为解决纠纷而支付的费用，及守约方对外

承担的责任或作出的赔偿）时，守约方有权终止本协议的履行，同时违约方应承

担赔偿责任，其损害赔偿的责任不因本协议终止而免除。

（2）本协议任何一方违反本协议任一约定或未履行本协议约定义务，导致

协议其他方损失（含诉讼费、律师费等为解决纠纷而支付的费用，及守约方对外

承担的责任或作出的赔偿）时，守约方有权终止本协议的履行，同时违约方应承

担赔偿责任，其损害赔偿的责任不因本协议终止而免除。

（3）对于无法预见、无法抗拒、无法避免且在本协议签署之日后发生的不

可抗力事件，包括但不限于国家法规、政策、证券交易所规则等方面的重大变动；

地震、台风、水灾、火灾等自然性灾害；不可预测或无法控制的系统故障、设备

故障、通讯故障、停电、网络病毒、黑客攻击等突发事故的情况，导致某方无法

全部履行或部分履行本协议的，该方不承担违约责任，但是该方应当在合理行为

能力范围内勤勉尽责，以降低此类事件对其他当事人方的影响。

7、协议的生效、变更和终止

（1）本协议自甲方签署且乙方及丙方加盖公章、法定代表人或授权代表签

章/签字之日起成立并生效。

（2）经双方协商一致，可以以书面形式变更、补充或者解除本协议；本协

议的任何修改及补充协议或文件应视为本协议不可分割的一部分。

（3）本协议于下列情形之一发生时终止：

①经双方协商一致终止；

②法律法规规定的其他协议终止事由。

（三）本次股份转让前后，交易各方的持股及表决权比例情况

5

股东

名称

本次股份转让前 本次股份转让后

持股数量

（股）

持股

比例

享有表决权

股份数量

（股）

享有表决

权比例

持股数量

（股）

持股

比例

享有表决权

股份数量

（股）

享有表决

权比例

山东经达 26,803,212 4.02% 145,128,677 21.74% 53,606,425 8.03% 145,128,677 21.74%

吴敏 37,857,107 5.67% 0 0.00% 11,053,894 1.66% 0 0.00%

王东辉 80,468,358 12.05% 0 0.00% 80,468,358 12.05% 0 0.00%

注：最终持股数量及比例以中国证券登记结算有限责任公司数据为准。

本次股份转让完成后，公司控股股东山东经达直接持有公司股份将增至

53,606,425 股，占公司总股本的 8.03%；在上市公司中拥有表决权的公司股份合

计 145,128,677 股，占公司总股本的 21.74%。王东辉先生持有公司 80,468,358 股

股份，占公司总股本的 12.05%；其一致行动人吴敏女士持有公司 11,053,894 股

股份，占公司总股本的 1.66%；王东辉先生及吴敏女士合计持有公司 91,522,252

股股份，占公司总股本的 13.71%。

二、本次交易及变更对公司的影响

1、第二批股份转让协议的履行，将有利于巩固山东经达的控股地位，有利

于公司整合资源优势，提升公司治理能力、抗风险能力及盈利能力，以及公司的

健康可持续发展，不存在损害中小股东利益的情形。

2、本次变更协议转让事宜不会导致公司控股股东、实际控制人发生变化，

不会导致公司控制权发生变更，不会对公司的持续经营产生不利影响，不存在损

害上市公司及其他股东利益的情形。

3、上述协议的履行及变更，不会对公司的正常生产经营产生影响，不会导

致上市公司在业务、资产、财务、人员、机构等方面不独立于其控股股东、实际

控制人及其控制的其他企业的情形，也不会导致公司业务的经营和管理出现重大